郁山府发〔2022〕76号
郁山镇人民政府

关于做好2023年度城乡居民基本医疗保险参保

征缴工作的通知

各村（社区）、镇属各部门：

为全面做好2023年度城乡居民基本医疗保障工作，根据《市医保局、财政局、税务局关于做好2022年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2022〕25号）、《市医保局、民政局、财政局、卫生健康委、税务局、银保监局、乡村振兴局关于印发重庆市巩固医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略实施方案的通知》（渝医保发〔2021〕66号）、《重庆市医保局、民政局、财政局、退役军人事务局、扶贫办、残联、税务局关于困难群众参加基本医疗保险缴费资助管理工作有关问题的通知》（渝医保发〔2019〕78号）、《市卫生健康委、人力社保局、财政局关于完善计划生育奖励扶助特别扶助家庭医疗保险资助政策的通知》（渝卫发〔2017〕123号）、《市民政局、财政局关于进一步做好医疗救助工作的通知》（渝民发〔2016〕63号）、《彭水苗族土家族自治县人民政府办公室关于做好2023年度城乡居民基本医疗保险参保征缴工作的通知》（彭水府办发〔2022〕160号）精神，经镇党委政府同意，现就做好2023年城乡居民基本医疗保险参保征缴工作有关事宜通知如下：

一、目标任务

按照全国、全市、全县统一部署，结合我镇实际，2023年城乡居民基本医疗保险总体参保目标任务以各村（社区）2019年至2021年参保平均数按比例结合县政府下达给我镇任务数以及辖区内户籍人口变化情况作为计算基数，最低参保完成率应达到95%以上，未完成95%的村（社区）将按党委政府要求进行处理。各类享受政府资助人员，特别是县民政局认定的特困人员、低保对象、低保边缘户，县乡村振兴局认定的返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户、稳定脱贫户八类低收入人群，参保率必须达到100%。

二、工作原则

2023年度城乡居民基本医疗保险继续落实户籍地参保原则，参保居民通过县税务局配发给村（社区）的专用POS机进行申报缴费、现金缴费，推广微信、支付宝、渝快办等多种缴费方式。落实《国务院关于实施支持农业转移人口市民化若干财政政策的通知》（国发〔2016〕44号）、《香港澳门台湾居民在内地（大陆）参加社会保险暂行办法》有关规定，对持居住证参保的参保人，县财政局按当地居民相同标准给予补助。

三、缴费标准

（一）参加城乡居民医疗保险一档的，个人缴费标准为每人每年350元。

（二）参加城乡居民医疗保险二档的，个人缴费标准为每人每年725元。

四、政府资助的参保范围及标准

（一）资助对象。县民政局认定的特困供养对象、城乡孤儿、事实无人抚养人员、城乡最低生活保障人员、低保边缘户，县医保局认定的因病致贫重病患者，县退役军人事务局认定的在乡老复员军人、在乡重点优抚对象（不含1-6级伤残军人），县残联认定的城乡重度1-2级残疾人员，县乡村振兴局认定的返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户、未纳入低收入监测的稳定脱贫人口，县卫生健康委认定的计生奖扶和特扶残扶对象（含计划生育手术并发症）。上述人员已由各认定单位在规定时间内报送到县医保局在参保系统中进行特殊人员类别标识。

（二）资助标准。对特困供养对象、城乡孤儿、事实无人扶养人员按一档缴费标准的100%资助。城乡最低生活保障人员、参加城乡居民医疗保险一档的，按一档缴费标准的90%给予资助；低保边缘户、因病致贫重病患者、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户、在乡重点优抚对象（不含1-6级伤残军人）和城乡重度1-2级残疾人员，参加城乡居民医疗保险一档的，按一档缴费标准的70%资助；上述9类人群自愿参加二档的，按一档缴费标准全额资助。在乡老复员军人参加城乡居民医疗保险，按二档缴费标准全额资助。计生奖扶、特扶和残扶（含计划生育手术并发症）参加一档、二档均按一档缴费标准的80%和100%资助。未纳入低收入监测的稳定脱贫人口，参加一档、二档均按每人50元标准定额资助。

五、参保缴费时间

根据有关要求，2023年度城乡居民基本医疗保险参保缴费工作时间安排如下：

2022年10月26日—2022年12月15日（因税务系统预计12月16-31日升级，升级期间不能办理参保缴费）。城乡居民医疗保险集中征收期，各村（社区）应及时对本辖区居民的城乡居民医疗保险进行参保征收。

六、考核办法

为提高我镇的城乡居民医疗保险参保率，按时完成上级部门下达的目标任务，特制定如下考核办法：

（一）本年度参保考核工作实行分时段考核。

1、在2022年11月30日前完成92%参保任务的村（社区）按照800元标准奖励，完成率在92%的基础上每增加一个百分点追加80元奖励；2022年11月30日前完成率低于92%的村（社区）按照200元的标准处罚。

2、2022年11月30日前未完成92%参保任务但是2022年12月15日完成95%的村（社区）按照300元标准奖励，完成率在95%的基础上每增加一个百分点追加30元奖励；2022年11月30日考核时已完成92%的村（社区）在两次考核时间段内增加的百分点按照30元进行追加奖励;2022年12月15日前仍未能完成95%的村（社区）按照240元的标准处罚，每差一个百分点按照30元的标准追加处罚。

（二）考核办法中各村完成数以重庆市税务客户端导出的参保数据为准。

（三）该项工作纳入各村年终考核。镇上将对各村(社区)的政策宣传、责任落实、措施细化以及筹资情况进行督查，并对督查情况进行通报，在2022年12月15日那次考核中都未能完成95%参保率的村（社区），党委政府将根据情况对村（社区）相关责任人采取措施。

（四）该考核办法将奖惩到人。各村(社区)不论奖惩都由村(社区)支书统筹上报受奖励人或受惩罚责任人的名单。奖金由镇上筹资进行发放，罚金由各村(社区)支书记收取统一上缴镇财政所。
（五）奖惩兑现时间为2023年7月31日前。
七、工作要求

（一）加强组织领导。各村（社区）要切实加强对参保缴费工作的组织领导，制定详细可行的工作方案，充分发挥村（社区）干部在缴费工作中的主力军作用，做到定目标、定人员、定进度、定责任，确保圆满完成参保缴费任务。

（二）强化宣传引导。各村（社区）、镇属各部门要加大对居民医保参保缴费工作的宣传力度，丰富宣传途径，营造参保缴费的良好氛围。特别要加强对城乡居民医疗保险征收职能划转到税务征收后的征缴流程变化、参保资助标准变化的宣传，使广大群众真正了解自己的权利和义务，积极动员引导城乡居民主动参保。

（三）严格规范操作。针对新增参保人员，各村（社区）要认真、准确提供参保人员信息，必须依据户口簿人员信息提供给镇社保所，详实填写姓名、性别、出生年月、身份证号码等内容，做好信息核对、人员类别标识。村（社区）工作人员必须当场开出参保人的缴费凭证，如因网络等不可抗原因未能从专用POS机开出票据的，应当在问题解决后从专用POS机中补打缴费凭证给参保人，最后针对特殊困难群体做到资助参保一个不漏，确保100%参保。

附件：1.彭水自治县2023年度城乡居民基本医疗保险特殊人员参保政府资助标准表

2.郁山镇2023年度城乡居民基本医疗保险参保任务表

郁山镇人民政府

2022年11月12日
附件1

彭水自治县2023年度城乡居民基本医疗保险特殊人员

参保政府资助标准表

	资助人员类别
	参保档次及资助标准
	个人缴费标准

	特困人员（含城乡孤儿、事实无人抚养人员）
	一档
	350
	0

	二档
	350
	375

	城乡最低生活保障人员
	一档
	315
	35

	二档
	350
	375

	低保边缘户
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	因病致贫重病患者
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	在乡老复员军人
	二档
	725
	0

	在乡重点优抚对象

（不含1-6级伤残军人）
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	城乡重度1-2级残疾人员
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	返贫致贫人口
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	脱贫不稳定户
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	边缘易致贫户
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	突发严重困难户
	一档
	245
	105

	二档
	350
	375

	稳定脱贫人口
	一档
	50
	300

	二档
	50
	675

	计生奖扶人员
	一档
	280
	70

	二档
	280
	445

	计生特扶（残扶）人员
	一档
	350
	0

	二档
	350
	375

附件2

	郁山镇2023年度城乡居民基本医疗保险参保任务表

	序号
	乡镇（街道）
	2023年度参保任务

	1
	白马社区
	2109

	2
	南京社区
	1766

	3
	天星社区
	1647

	4
	新中社区
	1940

	5
	白池村
	2789

	6
	玉山村
	1312

	7
	铜锣村
	2321

	8
	米场坝村
	2079

	9
	清洁村
	1712

	10
	平阳村
	1463

	11
	大坝村
	2181

	12
	青龙堡村
	1323

	13
	朱砂村
	2055

	14
	陈家园村
	1867

	15
	钟鼓村
	2832

	合 计
	29396

郁山镇人民政府党政办公室                2022年11月12日印发